
6 - Ano CII  NÀ 82 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 10 de maio de 2025

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 09 DE MAIO DE 2025

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEE Nº 127 DO DIA 09 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições, e considerando o edital de 
seleção pública simplifi cada, regido pela Portaria Conjunta SAD/SEE nº 99, do dia 10 de abril de 2025, publicado no D.O.E. de 11 de abril 
de 2025 e, considerando o item 12.20 do edital, RESOLVEM:

Art. 1º Alterar o ANEXO III - REQUISITOS DE FORMAÇÃO ACADÊMICA / ESCOLARIDADE, que passa a ter a seguinte redação:

ANEXO III - REQUISITOS DE FORMAÇÃO ACADÊMICA/ESCOLARIDADE

FUNÇÃO REQUISITOS BÁSICOS DE FORMAÇÃO E EXPERIÊNCIA

Analista de Monitoramento Polo Presencial
Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em qualquer área do conhecimento.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Administração de Ambiente 
Virtual de Aprendizagem

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Bacharelado em Engenharia de Software, ou Ciências da Computação, 
ou Engenharia da Computação, ou Sistemas de Informação ou Gestão da Informação 
ou Licenciatura Plena em Informática ou Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas ou Tecnólogo em Gestão de Tecnologia da Informação ou Tecnólogo em 
Sistemas de Informações ou Sistemas para Internet, ou curso superior em qualquer área 
do conhecimento com especialização em Análise de Sistemas.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Audiodescrição

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em qualquer área do conhecimento, acompanhado de certifi cação em 
Audiodescrição.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Captação e Transmissão de 
Imagem e Som de vídeo

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Bacharelado em Engenharia de Software ou Superior em Ciências da 
Computação ou Bacharelado em Engenharia da Computação ou Bacharelado em 
Sistemas de Informação ou Bacharelado em Gestão da Informação ou Licenciatura 
Plena em Informática ou Bacharelado em Rádio e Televisão ou Bacharelado em Cinema 
ou Tecnólogo em Produção Audiovisual ou Tecnólogo em Tecnologia em Produção 
Audiovisual ou Curso Superior de Tecnologia em Fotografi a, ou Tecnólogo em Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em Gestão de Tecnologia da Informação 
ou Gestão da Informação ou Tecnólogo em Sistemas de Informações ou Bacharelado 
em Comunicação Social ou Bacharelado em Sistemas de Informação ou Tecnólogo em 
Design Gráfi co ou Tecnólogo em Sistemas para Internet.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Desenvolvimento de 
Sistemas

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Bacharelado em Engenharia de Software ou Graduação em Ciências 
da Computação, em Engenharia da Computação, em Sistemas de Informação ou em 
Gestão da Informação ou Licenciatura Plena em Informática ou Tecnólogo em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo em Gestão de Tecnologia da Informação ou 
Tecnólogo em Sistemas de Informações ou Sistemas para Internet

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Design Educacional

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em qualquer área do conhecimento, acompanhado de curso de pós-
graduação stricto e/ou lato senso em Design Educacional/Instrucional, com no mínimo 
360 horas.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem – Acessibilidade Digital 

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Engenharia de Software ou Curso Superior em Ciências da Computação 
ou Bacharelado em Engenharia da Computação ou Bacharelado em Sistemas de 
Informação ou Bacharelado em Gestão da Informação ou Licenciatura Plena em 
Informática ou Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo 
em Gestão de Tecnologia da Informação ou Gestão da Informação ou Tecnólogo em 
Sistemas de Informações.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Diagramação

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em qualquer área do conhecimento.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Edição e animação de vídeo

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Bacharelado em Engenharia de Software ou Superior em Ciências da 
Computação ou Bacharelado em Engenharia da Computação ou Bacharelado em 
Sistemas de Informação ou Bacharelado em Gestão da Informação ou Licenciatura 
Plena em Informática ou Bacharelado em Comunicação Social ou Bacharelado em 
Rádio e Televisão ou Bacharelado em Cinema ou Tecnólogo em Produção Audiovisual 
ou Tecnólogo em Produção Audiovisual.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem – Intérprete de LIBRAS

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Licenciatura em Letras/LIBRAS, ou Curso superior em qualquer área, 
acompanhado de certifi cado de conclusão dos cursos de Intérprete de LIBRAS (carga 
horária mínima de 40h) e/ou Profi ciência em Tradução e Interpretação de LIBRAS 
(certifi cações emitidas por Órgãos competentes).

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem - Produção

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em qualquer área do conhecimento.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem – Revisão de Texto

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Letras (com habilitação em Língua Portuguesa ou Língua Inglesa); 
ou Comunicação Social; ou em qualquer área do conhecimento com Pós-Graduação 
(Especialização/Mestrado/Doutorado) em áreas afi ns.

Analista de Produção de Objetos de 
Aprendizagem – Webdesign

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Bacharelado em Engenharia de Software ou Superior em Ciências da 
Computação ou Bacharelado em Engenharia da Computação ou Bacharelado em 
Sistemas de Informação ou Bacharelado em Gestão da Informação ou Licenciatura Plena 
em Informática ou Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Tecnólogo 
em Gestão de Tecnologia da Informação ou Gestão da Informação ou Tecnólogo em 
Sistemas de Informações ou Bacharelado em Comunicação Social com habilitação em 
Publicidade e Propaganda ou Tecnólogo em Design Gráfi co ou Tecnólogo em Sistemas 
para Internet.

Secretarias de Estado
Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Administração

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Administração ou Marketing, ou Processos Gerenciais, ou Gestão de 
Processos, ou Gestão Comercial, ou Gestão de Micro e Pequenas Empresas, ou Gestão 
Pública, ou Gestão Financeira; ou Curso Técnico de Nível Médio em Administração 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Agroecologia

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Agronomia, ou Engenharia Florestal, ou Engenharia Agrícola, ou Gestão 
Ambiental, ou Ciências Agrícolas, ou Ciências Agrárias, ou Administração Agroindustrial, 
ou Zootecnia, ou Tecnologia em Agronegócios; ou Curso Técnico de Nível Médio em 
Agroecologia devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação 
que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Agronegócio

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Agronomia, ou Engenharia Florestal, ou Engenharia Agrícola e Ambiental, 
ou Gestão Ambiental, ou Ciências Agrícolas, ou Ciências Agrárias, ou Administração 
Agroindustrial, ou Zootecnia, ou Tecnologia em Agronegócios; ou Curso Técnico de Nível 
Médio em Agronegócio devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de 
graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Agropecuária

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Agronomia, ou Engenharia Florestal, ou Engenharia Agrícola, ou 
Ciências Agrícolas, ou Ciências Agrárias, ou Administração Agroindustrial, ou Zootecnia, 
ou Tecnologia em Agronegócios; ou Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Alimentos

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Engenharia de Alimentos ou em Ciência e Tecnologia de Alimentos; 
ou Curso Técnico de Nível Médio em Alimentos devidamente registrado e fornecido por 
instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria 
para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Artes Visuais

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Artes Visuais, ou Licenciatura em Artes Visuais; ou Curso Técnico de Nível 
Médio em Artes Visuais devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de 
graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Canto

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Licenciatura em Música; ou Curso Superior/bacharel completo, desde 
que acompanhado de Certifi cado obtido em Programa de Formação Pedagógica com 
habilitação em música; ou Curso Técnico em Música; ou curso Técnico de Nível Médio 
em Canto devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério 
da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que 
possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Comércio Exterior

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação Bacharelado em Comércio Exterior; ou Ciências Econômicas; ou 
Administração com Habilitação em Comércio Exterior; ou Negócios internacionais; 
ou Tecnólogo em Comércio Exterior; ou Curso Técnico de Nível Médio em Comércio 
Exterior devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Desenvolvimento de Sistemas

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, ou Sistemas 
de Informação, ou Informática, ou Análise e Desenvolvimento de Sistemas, ou Gestão de 
Tecnologia da Informação, ou Sistemas de Informações, ou Curso Superior de Sistemas 
para Internet; ou Curso Técnico de Nível Médio em Desenvolvimento de Sistemas 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Design Gráfi co 

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Design Gráfi co ou Curso Superior em Design; ou Curso Técnico de Nível 
Médio em Comunicação Visual ou Design Gráfi co devidamente registrado e fornecido por 
instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria 
para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído. 

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Edifi cações

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Engenharia Civil, ou Arquitetura, ou Construção de Edifícios, ou Controle 
de Obras, ou Materiais de Construção; ou Curso Técnico de Nível Médio em Edifi cações 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Eletrotécnica

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Engenharia Elétrica, ou Sistemas Elétricos, ou Eletrônica Industrial, ou 
Eletrotécnica Industrial; ou Curso Técnico de Nível Médio em Eletrotécnica devidamente 
registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro 
no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe 
instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Enfermagem

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Enfermagem; ou Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Eventos

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Turismo, ou Hotelaria, ou Gestão de Turismo, ou Gestão de Hotelaria, 
ou Gestão de Eventos; ou Curso Técnico de Nível Médio em Eventos devidamente 
registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro 
no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe 
instituído.

www.concursoz.com.br



Recife, 10 de maio de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII  NÀ 82 - 7

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Farmácia

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Bioquímica; Ciências Farmacêuticas; Engenharia Bioquímica; Engenharia 
Química; Farmácia; Farmácia Bioquímica Industrial; Farmácia e Bioquímica; Farmácia 
Industrial; Química; Química Tecnológica; ou Curso Técnico de Nível Médio em Farmácia 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Fruticultura

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Agronomia, ou Engenharia Agronômica; ou Curso Técnico de Nível Médio 
em Fruticultura devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação 
que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Gastronomia

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Gastronomia, ou Tecnologia em Gastronomia; ou Curso Técnico de Nível 
Médio em Gastronomia devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de 
graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Guia de Turismo

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Turismo ou, Gestão de Turismo; ou Curso Técnico de Nível Médio em 
Guia de Turismo devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação 
que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Guia de Zootecnia

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Agronomia, ou Agroecologia, ou Agronegócio, ou Zootecnia, ou Tecnologia 
em Agronegócios; ou Curso Técnico de Nível Médio em Zootecnia devidamente 
registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro 
no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe 
instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Hospedagem

Diploma, Declaração, Certidão ou Certifi cado de conclusão de curso de graduação em 
Turismo ou Hotelaria, devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação; ou Curso Técnico de Nível Médio em Hospedagem devidamente 
registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro 
no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe 
instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Instrumento Musical

Diploma, Declaração, Certidão ou Certifi cado de conclusão de curso de graduação 
Licenciatura em Música; ou Curso Superior/bacharel completo, desde que acompanhado 
de Certifi cado obtido em Programa de Formação Pedagógica com habilitação em música; 
ou curso Técnico de Nível Médio em Instrumento Musical devidamente registrado e 
fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho 
da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Logística

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Administração, ou Logística, ou Processos Gerenciais, ou Gestão de 
Processos, ou Gestão Comercial, ou Gestão em Comércio Exterior; ou Curso Técnico de 
Nível Médio em Logística devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de 
graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Marketing

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Administração, ou Marketing, ou Processos Gerenciais, ou Gestão de 
Processos, ou Gestão Comercial, ou Gestão Mercadológica; ou Curso Técnico de Nível 
Médio em Marketing devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação 
que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Mecânica

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Engenharia Mecânica, ou Mecânica de Precisão ou Automação Industrial; 
ou Curso Técnico de Nível Médio em Mecânica devidamente registrado e fornecido por 
instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria 
para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Mecatrônica

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Mecatrônica ou Engenharia Mecânica, ou Mecânica de Precisão, ou 
Automação Industrial; ou Curso Técnico de Nível Médio em Mecatrônica devidamente 
registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro 
no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe 
instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Meio Ambiente

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Engenharia Ambiental, ou Engenharia Florestal, ou Engenharia de 
Meio Ambiente, ou Ciências Ambientais, ou Ciências Biológicas, ou Geografi a, ou Meio 
Ambiente ou Gestão Ambiental ou em Processos Ambientais; ou Curso Técnico de Nível 
Médio em Meio Ambiente devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de 
graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Multimídia

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Produção Multimídia ou Sistemas e Mídias Digitais ou Comunicação 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Nutrição e Dietética

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Nutrição, ou Economia Doméstica, ou Superior de Tecnologia 
de Alimentos, ou Gastronomia devidamente registrado e fornecido por instituição 
reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os 
cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Produção de Áudio e Vídeo

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em produção audiovisual, ou Cinema, ou Comunicação Social; ou curso 
Técnico de Nível Médio em Produção de Áudio e Vídeo devidamente registrado e 
fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho 
da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Programação de Jogos Digitais

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Ciência da Computação ou Engenharia de Computação ou Engenharia de 
Software ou Sistemas de Informação; ou Graduação em Curso Superior de Tecnologia 
em Jogos Digitais; ou Curso Técnico de Nível Médio em Programação de Jogos Digitais 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Prótese Dentária

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Odontologia com Pós-Graduação em Prótese Dentária; ou Curso Técnico 
de Nível Médio em Prótese Dentária devidamente registrado e fornecido por instituição 
reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os 
cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Publicidade

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Comunicação Social com habilitação em Publicidade e Propaganda; ou 
Publicidade e Propaganda; ou Curso Superior de Tecnologia em Produção Publicitária; 
ou Curso Técnico de Nível Médio em Publicidade devidamente registrado e fornecido por 
instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria 
para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Química

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Química, ou Química Industrial, ou Engenharia em Química, ou Processos 
Químicos; ou Curso Técnico de Nível Médio em Química devidamente registrado e 
fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho 
da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Rádio, TV e Internet

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Produção Audiovisual, ou Graduação em Comunicação Social; ou Curso 
Técnico de Nível Médio em Rádio e Televisão, devidamente registrado e fornecido por 
instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria 
para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Recursos Humanos

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Administração ou Psicologia, sendo este acompanhado do histórico 
escolar que comprove a formação na área organizacional; ou Tecnólogo em Processos 
Gerenciais ou em Recursos Humanos ou em Marketing; ou Curso Técnico de Nível 
Médio em Recursos Humanos devidamente registrado e fornecido por instituição 
reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os 
cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Rede de Computadores

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Informática, ou Ciências da Computação, ou Engenharia da Computação, 
ou Informática, ou Tecnologia em Rede de Computadores, ou Segurança da Informação; 
ou Curso Técnico de Nível Médio em Redes de Computadores devidamente registrado e 
fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho 
da categoria para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Saúde Bucal

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Odontologia; ou Curso Técnico de Nível Médio em Saúde Bucal 
Pesqueiros registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Segurança do Trabalho

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Segurança do Trabalho; ou Curso Técnico de Nível Médio em Segurança 
do Trabalho; ou graduação em Engenharia acrescida de pós-graduação em Segurança 
do Trabalho, ou em Arquitetura acrescida de pós-graduação em Segurança do Trabalho, 
devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação que possuem 
conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Sistemas de Energia Renovável

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Engenharia de Energia; ou Engenharia Elétrica; ou Curso Superior de 
Tecnologia em Eletrotécnica Industrial; ou Curso Técnico de Nível Médio em Sistemas de 
Energia Renovável devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de graduação 
que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Teatro

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso 
de graduação em Artes Cênicas, ou Licenciatura em Artes Cênicas; ou Curso Técnico 
de Nível Médio em Artes Cênicas ou Teatro devidamente registrado e fornecido por 
instituição reconhecida pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria 
para os cursos de graduação que possuem conselho de classe instituído.

Professor da Educação Profi ssional do curso 
de Tradução e Interpretação em Libras

Diploma, declaração (com indicação da data de colação de grau), certidão ou certifi cado 
de conclusão ou histórico escolar (com indicação data de colação de grau) de curso de 
graduação em Letras Libras, ou Libras; ou Curso Técnico de Nível Médio em Tradução 
e Interpretação de Libras devidamente registrado e fornecido por instituição reconhecida 
pelo Ministério da Educação e registro no conselho da categoria para os cursos de 
graduação que possuem conselho de classe instituído.

Tutor da Educação Profi ssional Polo/EAD Declaração, certidão ou certifi cado de conclusão ou histórico escolar do Ensino Médio.

Art. 2º Alterar o item 10.1 do edital, que passa a ter a seguinte redação:

10.1. Os candidatos classifi cados serão convocados para as contratações através da Secretaria Executiva do Ensino Médio e Profi ssional 
– SEMP/Gerência Geral de Educação Profi ssional ou Secretaria Executiva de Administração e Finanças – SEAF/Gerência Geral de 
Gestão de Pessoas/GGPE, através das Gerências Regionais de Educação – GRE, consoante à necessidade da Secretaria de Educação, 
e da função a qual concorreu.

Art. 3º Alterar o cronograma constante no Anexo VI do edital, que passa a ter a seguinte redação:

ANEXO VI – CRONOGRAMA

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL

Período de inscrição De 14-04-2025 a 18-05-2025 Site da comissão organizadora

Período de inscrição para pedido de isenção 
da taxa de inscrição De 14-04-2025 a 18-04-2025 Via Internet – http://www.upenet.com.br

www.concursoz.com.br



8 - Ano CII  NÀ 82 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 10 de maio de 2025

Resultado preliminar do pedido de isenção da 
taxa de inscrição 23-04-2025 Via Internet – http://www.upenet.com.br

Prazo para recurso contra o resultado 
preliminar do pedido de isenção da taxa de 
inscrição

De 24-04-2025 a 26-04-2025 E-mail: selecaosee2025@iaupe.com.br

Resultado fi nal do pedido de isenção da taxa 
de inscrição 05-05-2025 Via Internet – http://www.upenet.com.br

Último dia para geração do boleto e pagamento 
da taxa de inscrição 19-05-2025 Casas Lotéricas (CEF)

Publicação da relação preliminar geral de 
inscritos e de PCDs 23-05-2025 Via Internet – http://www.upenet.com.br

Prazo recursal contra a relação preliminar geral 
de inscritos e de PCDs De 23-05-2025 a 26-05-2025 E-mail: selecaosee2025@iaupe.com.br

Publicação da relação defi nitiva geral de 
inscritos e de PCDs 28-05-2025 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Resultado preliminar da Seleção simplifi cada 27-06-2025 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Prazo recursal contra o resultado preliminar da 
Seleção simplifi cada De 28-06-2025 a 30-06-2025 E-mail: selecaosee2025@iaupe.com.br

Resultado Final da Seleção simplifi cada 11-07-2025 Via Internet - http://www.upenet.com.br

Art. 4º Os demais itens deste edital permanecem inalterados.

Art. 5° Esta portaria conjunta entra em vigor na data da sua publicação.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO
Secretário de Educação

PORTARIA CONJUNTA SAD/APAC Nº 128 DO DIA 09 DE MAIO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e a DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E CLIMA em 
exercício, considerando o Edital de processo seletivo simplifi cado regido pela Portaria Conjunta SAD/APAC nº 130, de 04 de setembro 
de 2024, e a homologação do resultado fi nal através da Portaria Conjunta SAD/APAC nº 157, de 15 de outubro de 2024, publicada no 
D.O.E. de 16 de outubro de 2024, RESOLVEM:

Art. 1º Divulgar o resultado fi nal da análise da documentação dos candidatos classifi cados, dentro do número de vagas disponíveis no 
referido processo seletivo, conforme Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Informar que, conforme Anexo Único, não houve recursos interpostos ao resultado preliminar publicado anteriormente, 
permanecendo este inalterado.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

MARIA CRYSTIANNE FONSECA ROSAL
Diretora Presidente em exercício - APAC

ANEXO ÚNICO
 

RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL
 

CANDIDATOS APROVADOS

CPF Nome Função Classifi cação PCD

***.848.214-** Lucácia Romanely Xavier Dos Santos Analista de Segurança de Barragem 14º Não

***.633.834-** Vinicius Alves De Lima Analista Desenvolvedor de Sistemas 26º Não

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS
CPF Nome Função Classifi cação Motivo PCD

***.663.074-** Jardilene Maria Ribeiro 
De Lima Analista de Capacitação 3º Anexo IV - A Não

***.727.454-** Weksley Guimarães De 
Alencar Analista de Gestão Operacional 18º item 6.5, Anexo II, Anexo 

IV - A, B e C Não

***.887.994-** Regineide Marques 
Simões

Analista de Psicologia e 
Recursos Humanos 8º Anexo IV - A e C Não

***.282.704-** Maria Do Socorro 
Salgueiro Acioli Silveira

Analista de Tarifa, Arrecadação 
e Cobrança 15º Anexo IV - A Não

***.348.304-** Rodrigo Gonçalves Muniz Analista Desenvolvedor de 
Sistemas 27º Anexo IV - A e C Não

***.111.242-** Renato Lopes Seynaeve Analista Gerenciador de Banco 
de Dados 4º Anexo IV - A, com item 6.13 Não

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Nº 1.781-Dispensar a servidora ISABELLA DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 10723340/01, da função de vogal da Comissão de 
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções - CACEF, do Poder Executivo Estadual, com efeito retroativo a 14 de março de 2025. 

Nº 1.782-Designar a servidora DANIELLY SANTOS BEZERRA, matrícula nº 18259308/01, para exercer a função de vogal da Comissão 
de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções - CACEF, do Poder Executivo Estadual, com efeito retroativo a 05 de abril de 2025. 

Nº 1.783-Dispensar a servidora ROBERTA NÓBREGA FIALHO LEITE, matrícula nº 1561502/01, da função de vogal da Comissão 
de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções - CACEF, do Poder Executivo Estadual, com efeito retroativo a 06 de maio de 2025.
 
Nº 1.784-Designar a servidora RAQUEL PEREIRA ABREU, matrícula nº 18271502/01, para exercer a função de vogal da Comissão 
de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções - CACEF, do Poder Executivo Estadual, com efeito retroativo a 06 de maio de 2025.

Nº 1.785-Exonerar, a pedido, os servidores (as) abaixo citados (as) devendo ser observado o Art.140 da Lei nº 6.123/68, em relação ao 
pagamento de débito porventura existente, conforme Parecer nº 500/2011, da Procuradoria Geral do Estado.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO A PARTIR DE

1400005336.000582/2025-08 JONATHA ALVES 
LOPES 18228917/01 PROFESSOR SE 24/01/2025

1400005676.000648/2025-09
JARLYSON 

CESAR SILVA 
PEREIRA

18209742/01 PROFESSOR SE 14/04/2025

1400004648.000014/2024-31 CID BEZERRA 
CRUZ 1266098/02 PROFESSOR SE 16/09/2010

1400005509.000738/2025-13
JULIO CESAR 
DOS SANTOS 

PAIVA
2501155/02 PROFESSOR SE 25/03/2025

1400005651.000684/2024-61
EDGAR 

GONCALVES DOS 
SANTOS

18129463/01
ANALISTA 

EM GESTÃO 
EDUCACIONAL

SE 08/04/2024

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária de Administração

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE:

Nº 1.786-Conceder, aos servidores (as) abaixo citados (as), Licença para Trato de Interesse Particular, em prorrogação, nos termos 
do artigo 130, §2º da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316, de 18 de dezembro 
de 2015.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO DURAÇÃO A PARTIR DE

1400005623.000238/2025-75

FRANCIDALVA 
MARIA DE 

CARVALHO 
XAVIER 

FERREIRA

60826/03 PROFESSORA SE 1 ANO 02/03/2025

1400003564.000017/2025-13

MARINA 
CAMPELO DE 

ALBUQUERQUE 
PEDROSA

163123/01
ANALISTA 

EM GESTÃO 
EDUCACIONAL

SE 1 ANO 17/03/2025

Nº 1.787-Conceder, ao (à) servidor (a) abaixo citado (a), Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei nº 
6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316, de 18 de dezembro de 2015.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO DURAÇÃO A PARTIR DE

1400005293.004961/2024-21

IVALDY 
HENRIQUE 

CALADO 
JUNIOR

3726614/01 PROFESSOR SE 2 ANOS DA 
PUBLICAÇÃO

DENIS DAYVISON SOARES DA ROCHA
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

DESPACHOS DO GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, DO DIA 09 DE 
MAIO DE 2025.

O Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento, no uso da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 
1.000, de 16 de Abril de 2014, RESOLVE:

DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
 
Indeferir, a solicitação formulada pelo (a) requerente, nos termos do Despacho nº 368 - SAD/GEJUR e Nota Técnica nº 1235/2023 - SAD/
GGAJU.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

1400005706.001840/2025-18 ANNA DARLENE RAMOS DA SILVA 64390/02
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E 
ESPORTES

Indeferir, a solicitação formulada pelo (a) requerente, nos termos do Despacho nº 369 - SAD/GEJUR e Nota Técnica nº 1235/2023 - SAD/
GGAJU.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

1400003022.001303/2025-23 THAIS EMMANUELLY MELO DOS SANTOS 3384586/02
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E 
ESPORTES

Indeferir, a solicitação formulada pelo (a) requerente, nos termos do Despacho nº 370 - SAD/GEJUR e Nota Técnica nº 1235/2023 - SAD/
GGAJU.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

1400005550.001247/2025-84 TELMA MARIA GUEDES DA SILVA 1606271/05
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E 
ESPORTES

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

PRORROGAÇÃO DE POSSE

Defi ro as solicitações contidas nos processos abaixo discriminados, face ao que expõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do Decreto n 39.117, 
de 08 de fevereiro de 2013 e o art. 1º, alínea “d”, item 1.5, da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, nos termos do art. 28 e do 
parágrafo único do art. 189, da Lei 6.123, de 20 de julho de 1968.

PROCESSO SEI Nº NOME PRAZO POSSE ATÉ O DIA ÓRGÃO

2300000266.003825/2025-08 KELY CRISTINA GOMES DA SILVA 
ARAUJO 60 DIAS 03/07/2025 SES

2300000154.000360/2025-92 CECÍLIA MONTEIRO SILVA 55 DIAS 09/05/2025 SES

2300000266.003886/2025-67 YELLAH DE OLIVEIRA BARRETO 150 DIAS 01/10/2025 SES

2300000266.003793/2025-32 ERIKA NATALY LIMA DE BARROS 150 DIAS 01/10/2025 SES

0001200144.000757/2025-50 MARIA CRISTINA SILVA FREITAS 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000761/2025-18 ROSEANE TAVARES DOS SANTOS 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000758/2025-02 AMARO JAILSON ROCHA BARRETO 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000642/2025-65 CRISTIANE CORREIA DA SILVA 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000763/2025-15 JOSENILDA BARBOSA DE FRANÇA 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000764/2025-51 JULIETA CRAVO DRAHOMIRO 
DUARTE 60 DIAS 05/07/2025 SES

2300000133.000200/2025-91 JOANNA BRAYNER DUTRA 60 DIAS 05/07/2025 SES

2300000581.000232/2025-17 WALLACE PATRICIO MAIA HORA 60 DIAS 05/07/2025 SES

2300000266.004090/2025-21 FRANCISCO RODOLFO FERREIRA 
LIMA 10 DIAS 16/05/2025 SES

2300000266.004097/2025-43 STHEFANIE FERREIRA RODRIGUES 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000774/2025-97 ALISSON MONTEIRO SALVADOR 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001210011459.000016/2025-96 CAMILA ALENCAR MARTINS 
FERNANDES ALVES 120 DIAS 03/09/2025 SES

2300000266.003591/2025-91 LIBETANIA CASSIANO DOS SANTOS 
PIMENTEL 40 DIAS 15/06/2025 SES

2300000477.000209/2025-10 FLÁVIO HENRIQUE DOS SANTOS 150 DIAS 03/10/2025 SES

0001200144.000598/2025-93 JULIETE BARBOSA ANDRADE 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000634/2025-19 MARIA LUA SAMPAIO DE SOUSA LIRA 150 DIAS 03/10/2025 SES

2300000266.003801/2025-41 SUELMIRA DE MENESES 
NASCIMENTO 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000712/2025-85 PALMERINDO ANTONIO TAVARES DE 
MENDONCA NETO 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000652/2025-09 EMANUELE BATISTA BARBOSA DA 
SILVA 150 DIAS 03/10/2025 SES

2300000266.004141/2025-15 SIMONE RIBEIRO DE OLIVEIRA LUNA 60 DIAS 05/07/2025 SES

0001200144.000681/2025-62 ANDERSON MAIA LOPES 150 DIAS 03/10/2025 SES

0001200144.000723/2025-65 KATIA CILENE DE OLIVEIRA MAIA 
HEZEL 60 DIAS 05/07/2025 SES

DENIS DAYVISON SOARES DA ROCHA
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

www.concursoz.com.br


